33.10 - Meritare l'Amore

Per ottenere e godere l'Amore divino occorre astenersi dal male e seguire i dettami della coscienza, per come ispirata da Dio, così da meritare la sua grazia, che giunge prontamente. Intrapreso questo cammino, Dio farà sì che esso divenga 'facile' e perfino 'dilettevole', nonostante possa apparire ad alcuni costellato di «grandi penitenze»:

[MS]	[Dialogo, 3/ XIII] [VM, 270v-271r] [GIU, 329-330] [SM, 274]
	Che dirò più di questa opera d'amore?
	son sforzata tacere con istinto di voler parlare, benchè non possa dir quello vorria:
	chi volesse queste cose sperimentare, si astenga da ogni specie di male (come dice san paulo) et quando l'huomo il fa, subito Dio gli infonde il bene per sua gratia, il quale poi fa crescere nelle menti nostre con tanto amore, che l'huomo resta, perduto, annegato, trasformato, et superato:
	Et benchè paia gran cosa astenersi da ogni specie di male, nondimeno chi vedesse la

	prontezza de Dio verso l'huomo, et l'amorosa et sollicita sua cura, per aiutarlo et diffenderlo, da tutti li suoi avversari, non seria contrarietà la quale lo rittardasse, che non facesse ogni cosa per amor de Dio:
	ma quando l'huomo ha cominciato caminar per la dritta via, all'hora va conoscendo, Dio esser quello che fa tutto il nostro bene, con le sue gratiose inspirationi et con l'amore che in l'anima ne infonde,
	la quale opera quasi senza fatica, per quello sapore che Dio mette in esse tutte nostre fatiche:
	all'huomo basta de non far contra la conscientia sua, perchè Dio inspira poi, tutto quello di bene che vuole facciamo, et ne gli dà instinto et vigore, altrimenti l'huomo non potria fare alcuna cosa buona;
	ne dà ancora Dio la facilità et li mezzi, di modo che ne fa fare tutte le cose con somma diletatione, benchè alli altri paren grandi penitentie:

33.11 - Gli effetti dell'Amore

L'Amore di Dio ha per effetto quello di occupare l'Anima a tal punto, che essa non può più avvalersi di nessuna delle sue facoltà. Tale stato quasi di atarassia, difforme da quello ordinario, è fonte di turbamento, non potendosi comprendere quale sia la strada intrapresa e quali i modi di percorrerla; ma ogni perplessità svanisce nella considerazione che tutto questo mutamento è guidato dall'Amore:

[MS]	[Dialogo, 3/IV] [VM, 250v] [GIU, 305-306] [SM, 253]
	Il Signore: o anima diletta, sai tu chi trova il mio amore? quello chi ha mondo et netto il cuor d'ogni altro amore,
	et quando l'ha trovato ne sta contento et satisfatto, benchè il modo de l'operar mio non sa, né dove se sia conosce, perchè l'amor opera in occulto et sottilmente, senza alcuna esteriore operatione.
	Questo tal huomo di continuo resta occupato senza occupatione, resta legato et non sa chi lo tenghi, resta in una prigione la quale non ha porta,
	et l'anima non si può valere, de l'intelletto suo, di sua memoria, né di sua volontà, et par una cosa, matta, mutta, et cieca, perchè il divin' amore ha fa superato et legato tutti li sentimenti de l'anima et del corpo:
	et per ciò quell'anima et quello spirito che così difformati si sentono dal suo consueto amare et operare, tirati da un'amorosa superior operatione forte et occulta, son sforzati dire: ²⁴⁹